№ 1-283/2019

50RS0036-01-2019-002499-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 07 июня 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского гопрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Захарова П.П. - удостоверение № 7839, ордер № 24/05-1,

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в середине декабря 2002 года, более точное время не установлено, недалеко от 

<

адрес> у обрушенной стены гаража без номера обнаружил белый полиэтиленовый мешок, в котором находились: карабин Винчестер, модели 06, калибра 5,6мм, серийный №; обрез гладкоствольного ружья из гладкоствольного охотничьего ружья «ЗК» 16 калибра; гладкоствольный револьвер «Бульдог» 38 калибра; ствол от пулемёта МГ-34; пистолет с серийным номером ИЕ 6648 калибра 7,62 мм; 2 магазина к пистолету; 8 патронов калибра 7,62 мм; пистолет одноствольный с переламывающимся стволом с номером «22»; 5 винтовочных патронов калибра 7,62мм; 232 длинных винтовочных патронов калибра 5,6мм; 8 патронов калибра 7,65 мм. Осознавая, что данные предметы относятся к огнестрельному оружию, его основным частям и боеприпасам, ФИО2 решил оставить их себе, перенес их по адресу своего проживания в 

<

адрес>, где незаконно хранил их в металлическом сейфе в одной из комнат до 

<

дата>, когда в период с 06 часов 02 минут до 06 часов 50 минут сотрудником УФСБ России по г. Москве и Московской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы были обнаружены.

Допрошенный в судебном заседании, подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и дал показания, соответствующие изложенному в описательной части приговора, пояснив, что в середине декабря 2002 года утром он выгуливал собаку и недалеко от 

<

адрес> у обрушенной стены гаража обнаружил белый полиэтиленовый мешок, в котором находились: карабин Винчестер, обрез гладкоствольного ружья, гладкоствольный револьвер «Бульдог», 2 пистолета и патроны. Все оружие было очень старое и грязное. Он, как любитель старины и антиквариата, решил оставить все это себе. Принес все это домой, почистил. Все оружие было старинное. Он приобрел металлический сейф, в котором все это и хранил. 

<

дата> к нему домой пришли сотрудники полиции с постановлением суда о разрешении проведения осмотра жилища. В ходе осмотра в металлическом сейфе были обнаружены оружие и патроны. 

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: предмет, схожий с пистолетом «ТТ» № ИЕ 6648-1940, с двумя магазинами, в одном из которых обнаружено 3 предмета, схожих с патронами, в другом обнаружено 8 предметов, схожих с патронами; предмет, схожий с ружьем с №; предмет схожий с револьвером без номерных обозначений; предмет, схожий с однозарядным пистолетом с обозначением «22»; предмет, схожий с сигнальным пистолетом без маркировочных обозначений; предмет схожий со стволом от пулемета; 5 коробок с предметами, схожими с патронами калибра 5,6 мм в количестве 232 шт.; предмет, схожий с пулеметной лентой, в которой находится 32 предмета, схожих с патронами калибра 7,62 мм; 5 предметов, схожих с винтовочными патронами; 8 предметов схожих с импортными патронами калибра 7,65 мм /л.д.14-31/.

- заключением судебной баллистической экспертизы, согласно которому 

- карабин, представленный на экспертизу, является нарезным, многозарядным карабином Винчестер, модели 06, калибра 5,6мм (.22 LR), зарубежного производства, серийный №, и относится к охотничьему, нарезному огнестрельному оружию; пригоден для производства выстрелов;

- обрез является обрезом охотничьего ружья, изготовлен самодельным способом путём укорачивания ствола и приклада из гладкоствольного охотничьего ружья «ЗК» 16 калибра, отечественного производства, заводского изготовления; относится к категории самодельного огнестрельного оружия; пригоден для производства выстрелов;

- представленный револьвер является гладкоствольным револьвером «Бульдог». 38 калибра, и относится к категории огнестрельного оружия;

- ствол от пулемёта является основной частью огнестрельного оружия - стволом пулемёта МГ-34, зарубежного изготовления, относится к категории боевого нарезного автоматического огнестрельного оружия;

- представленные пять патронов являются винтовочными патронами калибра 7,62x53мм, относятся к боеприпасам к боевому огнестрельному оружию, являются штатными для винтовки образца 1991/30, СВД, СВТ, пулемётам Максим, ФИО3, и другим моделям нарезного огнестрельного оружия, сконструированным под данный патрон. Три патрона в процессе исследования отстреляны. Данные патроны пригодны для производства выстрелов;

- восемь патронов являются патронами калибра 7,65x17мм (.35 Auto), относятся к боеприпасам к огнестрельному оружию, используются в следующих моделях оружия: пистолетах Браунинг мод. 1900, Веблей-Скотт 1909, Маузер К-96, а так же в другом оружии, разработанном под данный патрон. Три из данных патронов в процессе исследования отстреляны. Данные патроны пригодны для производства выстрелов;

- сто восемьдесят два патрона являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6мм, относятся к боеприпасам к огнестрельному оружию, являются штатными для пистолета МЦ-М, МЦ 102-1, ТОЗ-35М, винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-9, ЛАНЬ, СОБОЛЬ, ТЕМП и других. Пять из данных патронов в процессе исследования отстреляны. Данные патроны пригодны для производства выстрелов /л.д.50-55, 44-45/;

- заключением судебной баллистической экспертизы, согласно которому 

- пистолет с серийным номером ИЕ 6648 является нарезным автоматическим пистолетом обр. 1930/33 г. конструкции ФИО4 («ТТ»), серийный номер ИЕ 6648, калибра 7,62 мм, центрального боя, отечественного производства и относится к категории боевого короткоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен промышленным способом, пригоден для производства выстрелов; в конструкции пистолета изменений не вносилось; 

- пистолет с серийным номером «22» является однозарядным нарезным пистолетом произвольной модели под патрон калибра 5,6 мм (22 LR), иностранного производства, изготовлен промышленным способом; в конструкцию пистолета изменений не вносилось; пистолет пригоден для производства выстрелов; 

- шесть патронов являются патронами калибра 7,62 мм, изготовленными самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию. Два патрона в процессе исследования были отстрелены. Данные патроны пригодны для производства;

- 47 патронов, представленные на экспертизу, являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к огнестрельному оружию и являются штатными для пистолета МЦ-М, МЦ 102-1, ТОЗ-35 М, винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-9, ЛАНЬ, СОБОЛЬ, ТЕМП и других. 3 патрона были отстрелены в процессе исследования и 4 патрона - в процессе экспертизы. Данные патроны пригодны для производства выстрелов /л.д.92-96, 41-42, 44-45/;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: карабин Винчестер, модели 06, калибра 5,6мм, серийный №; обрез гладкоствольного ружья из гладкоствольного охотничьего ружья «ЗК» 16 калибра; гладкоствольный револьвер «Бульдог» 38 калибра; ствол от пулемёта МГ-34; пистолет с серийным номером ИЕ 6648 калибра 7,62 мм с двумя магазинами; пистолет одноствольный с переламывающимся стволом с номером «22»; 217 патронов калибра 5,6мм; 4 патрона калибра 7, 62 мм, изготовленных самодельным способом; 2 патрона калибра 7,62x53мм; пять патронов калибра 7,65x17мм; 9 гильз от патрона калибра 5,6 мм; 2 гильзы от патрона калибра 7,62 ммх25; 4 гильзы от самодельных патронов калибра 7,62х25мм; 2 гильзы от патронов калибра 7,62 х53мм; 3 гильзы от патронов калибра 7,65 мм; 2 пули от патрона калибра 7,62 мм /л.д.127-131/;

Другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Л., К., Б., Х. и М. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетели Б. и К. показали, что 

<

дата> около 06 часов по просьбе сотрудника полиции участвовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. Сотрудники полиции позвонили в квартиру. Дверь открыл ФИО2. Сотрудники полиции объявили, что у них имеется информация, что у Стоянова могут храниться запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и предъявили постановление суда о проведении обследования его жилища. ФИО2 против осмотра не возражал. В ходе осмотра в одной из комнат квартиры в металлическом сейфе сотрудниками полиции были обнаружены: предмет, внешне схожий с пистолетом, с двумя магазинами; предмет, внешне схожий с ружьем; предмет, внешне схожий с револьвером; предмет, схожий с однозарядным пистолетом; предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом; предмет, внешне схожий со стволом от пулемета; 5 коробок с предметами, внешне схожими с патронами; предмет, внешне схожий с пулеметной лентой, в которой находились предметы, внешне схожие с патронами. Был составлен соответствующий протокол обследования, в котором расписались все присутствующие лица /л.д.98-100, 101-103/. 

Свидетель Х. - старший оперуполномоченный по ОВД 3 отдела ОРЧ УР № 1 ГУ МВД России по Московской области показал, что в марте 2019 года УФСБ России по г. Москве и Московской области были получены оперативные данные о том, что ФИО2 незаконно хранит по месту жительства огнестрельное оружие и боеприпасы. Было получено постановление Московского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> около 5 часов 30 минут они совместно с сотрудником УФСБ М. прибыли в г. Пушкино, пригласили 2-х понятых и проследовали к месту жительства ФИО2. Дверь открыл ФИО2. ФИО5 объявил ФИО2, что по имеющейся информации у него по месту жительства могут храниться запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, и предъявил постановление Московского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия - проведение обследования жилого помещения. ФИО2 против осмотра не возражал. В ходе осмотра в одной из комнат квартиры в металлическом сейфе было обнаружено пять предметов, внешне схожих с огнестрельным оружием, и 288 предметов, внешне схожих с боеприпасами к огнестрельному оружию, о чем был составлен соответствующий акт, в котором понятые и участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было изъято: предмет, внешне схожий с пистолетом, с двумя магазинами; предмет, внешне схожий с ружьем; предмет, внешне схожий с револьвером; предмет, схожий с однозарядным пистолетом; предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом; предмет, внешне схожий со стволом от пулемета; 5 коробок с предметами, внешне схожими с патронами; предмет, внешне схожий с пулеметной лентой, в которой находились предметы, внешне схожие с патронами. С данным протоколом ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи. В ходе дачи объяснений ФИО2 сообщил, что вышеуказанные предметы он нашел в 2002 году и хранил по месту своего проживания /л.д.118-120/. 

Свидетель М. - оперативный сотрудник УФСБ России по г. Москве и Московской области показал, что в марте 2019 года были получены оперативные данные о том, что ФИО2 хранит по месту жительства огнестрельное оружие и боеприпасы. Постановлением Московского областного суда от 

<

дата> сотрудникам УФСБ было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> около 5 часов 30 минут он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД 3 отдела ОРЧ УР № 1 ГУ МВД России по Московской области Х. прибыл в г. Пушкино. Были приглашены понятые, после чего направились в квартиру ФИО2. ФИО2 против осмотра не возражал. В ходе осмотра в одной из комнат квартиры в металлическом шкафу было обнаружено пять предметов, внешне схожих с огнестрельным оружием, и 288 предметов, внешне схожих с боеприпасами к огнестрельному оружию; предмет, внешне схожий со стволом пулемета; предмет, внешне схожий с пулеметной лентой, с патронами. ФИО2 пояснил, что вышеуказанные предметы он нашел в 2002 году и незаконно хранил по месту своего проживания. После этого была вызвана следственно-оперативная группа /л.д.121-123/.

Свидетель Л. - старший дознаватель отдела дознания МУ МВД России «Пушкинское» показал, что 

<

дата> находился на суточном дежурстве. Около 06 часов 35 минут от оперативного дежурного МУ МВД России «Пушкинское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> выявлен факт незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. В составе следственно-оперативной группы он прибыл на место. В квартире находился оперуполномоченный по ОВД 3 отдела ОРЧ УР № 1 ГУ МВД России по Московской области Х., который пояснил, что в марте 2019 года УФСБ России по г. Москве и Московской области были получены оперативные данные о том, что ФИО2 незаконно хранит по месту жительства огнестрельное оружие и боеприпасы. Было получено постановление суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилого помещения, и 

<

дата> около 05 часов 30 минут он совместно с сотрудником УФСБ ФИО5 прибыл в квартиру ФИО2, где с участием понятых было произведено обследование жилища ФИО2. В металлическом сейфе в одной из комнат были обнаружены предметы, похожие на оружие и боеприпасы. В связи с поступившим сообщением об обнаружении огнестрельного оружия и боеприпасов им /Л./ был произведен осмотр места происшествия, где в комнате квартиры были изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом, с двумя магазинами; предмет, внешне схожий с ружьем; предмет, внешне схожий с револьвером; предмет, схожий с однозарядным пистолетом; предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом с рукояткой из древесины коричневого цвета; предмет, внешне схожий со стволом от пулемета; 5 коробок с предметами, внешне схожими с патронами; предмет, внешне схожий с пулеметной лентой, в которой находились предметы, внешне схожие с патронами. Был составлен соответствующий протокол. Изъятые предметы были упакованы, скреплены подписями участвующих лиц и печатью. ФИО2 пояснил, что вышеуказанные предметы он нашел в 2002 году и хранил по месту своего жительства /л.д.124-126/.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 незаконные приобретение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, поскольку в судебном заседании установлено, что все эти предметы ФИО2 приобрел и перенес к себе в квартиру в 2002 году. Преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ относится к преступлению средней тяжести, вследствие чего согласно п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ на день постановления приговора истекли сроки давности уголовного преследования за незаконное приобретение и ношение огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении малолетнего сына, страдающего серьезным заболеванием, и взрослого сына – студента очного отделения ВУЗа, а также супругу, которая ухаживает за больным сыном, и престарелых родителей – пенсионеров. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

С учетом всех этих данных суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. Суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения ему более мягкого наказания суд не находит.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

- карабин Винчестер, модели 06, калибра 5,6мм, серийный номер 757867; гладкоствольный револьвер «Бульдог» 38 калибра; ствол от пулемёта МГ-34; пистолет с серийным номером ИЕ 6648 калибра 7,62 мм с двумя магазинами; пистолет одноствольный с переламывающимся стволом с номером «22»; 217 патронов калибра 5,6мм; 4 патрона калибра 7, 62 мм, изготовленных самодельным способом; 2 патрона калибра 7,62x53мм; пять патронов калибра 7,65x17мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - передать в МУ МВД России «Пушкинское»;

- обрез гладкоствольного ружья из гладкоствольного охотничьего ружья «ЗК» 16 калибра; 9 гильз от патрона калибра 5,6 мм; 2 гильзы от патрона калибра 7,62 ммх25; 4 гильзы от самодельных патронов калибра 7,62х25мм; 2 гильзы от патронов калибра 7,62 х53мм; 3 гильзы от патронов калибра 7,65 мм; 2 пули от патрона калибра 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»; - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина